- 1 -

第７期四谷地区協議会会議録

分科会名 お宝さがし実行委員会 開催回 平成２９年度 第７回

開催日 平成２９年１２月５日（火） １８：３０～１９：５５

出席者 委員 １２名 その他 特別出張所職員 １名

議題

１ 委員が推薦するお宝について

２ 一般のお宝について

３ 今後のスケジュールについて

４ その他

１ 委員が推薦するお宝について

① 幼稚園時代の弁当箱（福光、森、熊谷、宇佐美）

福光委員が熊谷委員・宇佐美委員に直接聞き取りを行う。発表会当日には現物を持参

する。

② 都電（宮内、中島、柳、豊村）

取材済み。3～5分の文章を柳委員が作成する。当時の写真と現在の写真を対比させる。

地図への落とし込みも行う。

③ 戦争の記憶（宮内、森、高野）

第３回のＳ氏の資料を発表会当日に持参してもらう。体験談については次回会議まで

に完成させる。

④ 文学座（岩崎、豊村、棟方、高野）

取材済み（再度訪問する可能性もあり）。次回会議までに文章を完成させる。杉村先生

の写真、舞台写真などを借りられるかどうか確認する。

⑤ 蓬莱湯のペンキ絵（福光、清水、宇佐美）

近日中に取材予定。写真については清水委員が既に撮影したものを使用する。

２ 一般のお宝について

① 剣道場 習成館（岩崎、豊村）

取材済み。写真・文章あり。

② 劇場のオーナー（演劇評論家）のスクラップ・著書、四谷区史、地図など（福光）

大黒屋という寄席（劇場）のオーナーが遺したもの。四谷区史以外のものは新宿歴史

博物館に寄贈された。オーナーの夫人のヘルパーに話を聞き、紹介する。

③ オリンピックの音源（福光）

- 2 -

近日中に取材予定。

④ 兄弟4人（大学・高校・中学・小学生）の写真（森）

2月にならなければ決定しない。ギリギリまで待つ。

⑤ 富士山の写真（清水）

写真・文章あり。

⑥ ロンドンタクシーのおもちゃ（清水）

写真・文章あり。

⑦ 松井選手のサインボール（清水）

写真・文章あり。

⑧ 玉音放送の新聞記事（福光）

近日中に取材予定。

⑨ 四谷第六小学校6年生の共同作品（清水）

写真あり。四谷の未来につながるお宝。

校長の了解を得ている。

・⑤⑥⑦⑨の写真の展示方法を検討する。

・スライドのナレーションは上田委員に依頼する。

・発表方法は従来通り。

・次回会議までに事務局に写真、文章を提出する。

３ 今後のスケジュールについて

１月 ９日（火）会議

2月 ６日（火）会議

2月２０日（火）リハーサル

3月 ３日（土）発表会

【目録作成について】

■編集委員：豊村、福光、宇佐美

■校正担当：柳

１月９日（火） 原稿、写真締切

２月１６日（金） 校了

２月２４日（金）日納品

４ その他

・写真を絵葉書にして販売し、自己資金にしてはどうか。（提案）

- 3 -

※12月の次第の日付に誤りがありました。正しくは 12月 5日（火）です。

・発表会のチラシについては宮内委員が担当する。

・広報しんじゅく2月15日号に告知記事を掲載する。締切は1月15日。次回会議までに

「タイトル」を考えてくる。

１． 全体のタイトル

２． 委員が推薦するお宝のタイトル

３． 一般のお宝のタイトル

・地区協議会のお宝のデータをすべて USBにコピーして事務局から委員に引き継ぐ。

次 回

日 程

【お宝さがし実行委員会】 平成２９年１月９日（火）１８時３０分～

【第 1分科会】      平成２９年１２月２０日（水）１８時 30分～

【観光まちづくり実行委員会】平成２９年１２月２１日（木）１４時００分～

 ※いずれも、四谷特別出張所 会議室